
9 771212 049002

20

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 2/2024

Elektromobilita / Lithium / Indický deník / Slovenský kolaps / Ekofarmaření / 

Komunitní zahrada / Zacpaná Praha / Ohradníky / Synantropní šelmy / 

Vliv médií / Sexuální výchova / Písně země / Ivka Hasová / Bohdan Sláma

E-budoucnost?

XXXIII. ročník | 90 Kč | 3,50 €



Kristýna Čermáková
Vlci, psi, ovce a ohradníky
Pokud si dáte záležet, opatření proti 
vlkům fungují.

Kristýna Čermáková
Ne/bezpečné soužití lidí a šelem
Mnoho divokých zvířat se naučilo těžit 
z lidské přítomnosti.

Ján Markoš
Na Slovensku sa príroda stáva korisťou 
i slúžkou
Postoj novej slovenskej vlády k svetu 
prírody je diktátorský. 

Natálie Hončíková
Energetická komunita jako cesta z krize
Hnutí DUHA založilo první energetické 
družstvo v Česku.

Kristýna Čermáková
„Hlavní průjezd Prahou tam udělejte!“
Co pražskou dopravu pálí nejvíce 
a proč se to neřeší?

KULTURNÍ ZAHRADA
Jeremy Lent
Vzorce významu utváří dějiny 
i budoucnost
Možná že velký přechod k ekologické 
civilizaci už probíhá.

Marie Schindler
Co rodičům neřekli, děti teď chtěj vědět 
taky
Tato kniha napomáhá kvalitním vztahům 
našich dětí.

Rozhovor s Bohdanem Slámou
Příroda nás teď nutí, abychom se dohodli
S renomovaným režisérem o jeho novém 
filmu Sucho. 

ROZHOVOR
Rozhovor s Ivkou Hasovou
Příroda nabízí náruč pro vše těžké
S lektorkou přírodního pohřbívání nejen 
o vědomí smrtelnosti. 

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

letní vedra uhodila již zkraje dubna, 
Slovensko se vydalo do orbánov-
ských bažin, Ukrajina jen tak tak 
odolává ruskému náporu, demokra-
cie jsou globálně na ústupu, Trump 
opět číhá za rohem a evropští po-
pulisté si brousí zuby na europarla-
ment — co si budeme namlouvat, asi 
nežijeme v nejlepší ze všech mož-
ných dob. Nezbývá než si (opět) při-
pomenout okřídlený citát Václava 
Havla „Naděje není přesvědčení, že něco 
dopadne dobře, nýbrž jistota, že něco má 
smysl — bez ohledu na to, jak to dopadne.“

Smysl má doufám přečíst si i toto 
číslo Generace. Zavedeme vás v něm 
na několik ostrovů pozitivní deviace: 
do indického Kalpavalli, komunitní 
zahrady Kuchyňka nebo na jihomo-
ravské ekofarmy. Vedle hlavního té-
matu též doporučuji nadějeplnou 
esej Jeremyho Lenta a podnětné roz-
hovory s režisérem Bohdanem Slá-
mou a netradiční obřadnicí Ivkou 
Hasovou.

I když jsme toto vydání tento-
krát rozšířili o osm stran, opět se do 
něj několik dobrých textů nevešlo. 
Na webu a v e-verzích si tak můžete 
přečíst například profil zambijské 
rangerky Joyce Chiluby, rozhovor se 
šumavskou hajnou Lucií Marunovou 
nebo recenzi na knihu Fosilie.

A abych nezapomněl: po Dalších 
příhodách ochránce přírody máme na 
e-shopu nový „vlašínovský“ kus, ten-
tokrát sborník her souboru Verdis 
PRO EKO PADÁKY, který si rov-
něž můžete pořídit k předplatnému 
i samostatně. Děkujeme za veškerou 
podporu.

Udržitelné jarní teploty i novoty 
přeje

Vít Kouřil

36|  Vlci, psi, ovce a ohradníky 65| Příroda nabízí náruč pro vše těžké

PŘIPRAVUJEME: práva přírody • venkovské kmeny • jaderné úložiště • myslivost • 
Kachovská přehrada • Valencie • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Oldřich Sklenář
Environmentální rizika a přínosy elektro-
mobility 
Elektromobilita je součástí řešení 
problémů, ale ne řešením samotným.

Žaneta Gregorová
Lithium: hrozba i příležitost
Krušnohoří stojí před další ekologickou 
výzvou. 

Anketa
Nahradit vozový park není řešením
Environmentální bilanci e-mobility 
hodnotí čtyři experti. 

Adéla Fischerová
Elektrické koloběžky: skončí jako 
Autoped?
Elektrokoloběžky zatím svůj potenciál 
nevyužívají.

Adriána Henčeková
E-bicykle: ďalej, rýchlejšie, nebezpečnejšie
Elektrobicykle majú veľa výhod, ale aj rizík. 

REPORTÁŽ
Žaneta Gregorová
První rok na komunitní zahradě
O jedné z nejlepších věcí, co mě v Praze 
napadla.

SERIÁLY
Naďa Johanisová
Komunitní ochrana přírody v Kalpavalli
V hloubi indického venkova funguje 
pozoruhodná neziskovka.

Radovan Plášek
Co si vyprávíme o médiích a společnosti
Naše společnost není až tak silně 
polarizovaná. 

DROBNOHLED
Kristýna Kousalíková
Ekofarmáři: Haló, my jsme tu taky
Jihomoravští ekozemědělci sice 
neprotestují, ale trápí je leccos. 

foto: Jana K. Kudrnová foto: Ke kořenům

 
36|

39|

42|

44|

50|

54|

58|

62|

65|

 
4|

 
 

8|

12|

14|

16|

20|

26|

28|

30|
 

udrž balanc
festival ekologie a udržitelnosti

29.6.2024

Víc informací na www.repa-events.cz/udrz-balanc

brno

workshopy    tvůrci    farmáři    přednášky    občerstvení

e-learningy
akcelerátory
Grantový diář

BUĎTE SOUČÁSTÍ
SVĚTA NEZISKOVEK!

články
aktuality
kurzy
konzultace 

Chcete být v obraze?
Přihlaste se k odběru novinek ještě dnes!
www.svetneziskovek.cz/drzimkrok



Kristýna Čermáková
Vlci, psi, ovce a ohradníky
Pokud si dáte záležet, opatření proti 
vlkům fungují.

Kristýna Čermáková
Ne/bezpečné soužití lidí a šelem
Mnoho divokých zvířat se naučilo těžit 
z lidské přítomnosti.

Ján Markoš
Na Slovensku sa príroda stáva korisťou 
i slúžkou
Postoj novej slovenskej vlády k svetu 
prírody je diktátorský. 

Natálie Hončíková
Energetická komunita jako cesta z krize
Hnutí DUHA založilo první energetické 
družstvo v Česku.

Kristýna Čermáková
„Hlavní průjezd Prahou tam udělejte!“
Co pražskou dopravu pálí nejvíce 
a proč se to neřeší?

KULTURNÍ ZAHRADA
Jeremy Lent
Vzorce významu utváří dějiny 
i budoucnost
Možná že velký přechod k ekologické 
civilizaci už probíhá.

Marie Schindler
Co rodičům neřekli, děti teď chtěj vědět 
taky
Tato kniha napomáhá kvalitním vztahům 
našich dětí.

Rozhovor s Bohdanem Slámou
Příroda nás teď nutí, abychom se dohodli
S renomovaným režisérem o jeho novém 
filmu Sucho. 

ROZHOVOR
Rozhovor s Ivkou Hasovou
Příroda nabízí náruč pro vše těžké
S lektorkou přírodního pohřbívání nejen 
o vědomí smrtelnosti. 

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

letní vedra uhodila již zkraje dubna, 
Slovensko se vydalo do orbánov-
ských bažin, Ukrajina jen tak tak 
odolává ruskému náporu, demokra-
cie jsou globálně na ústupu, Trump 
opět číhá za rohem a evropští po-
pulisté si brousí zuby na europarla-
ment — co si budeme namlouvat, asi 
nežijeme v nejlepší ze všech mož-
ných dob. Nezbývá než si (opět) při-
pomenout okřídlený citát Václava 
Havla „Naděje není přesvědčení, že něco 
dopadne dobře, nýbrž jistota, že něco má 
smysl — bez ohledu na to, jak to dopadne.“

Smysl má doufám přečíst si i toto 
číslo Generace. Zavedeme vás v něm 
na několik ostrovů pozitivní deviace: 
do indického Kalpavalli, komunitní 
zahrady Kuchyňka nebo na jihomo-
ravské ekofarmy. Vedle hlavního té-
matu též doporučuji nadějeplnou 
esej Jeremyho Lenta a podnětné roz-
hovory s režisérem Bohdanem Slá-
mou a netradiční obřadnicí Ivkou 
Hasovou.

I když jsme toto vydání tento-
krát rozšířili o osm stran, opět se do 
něj několik dobrých textů nevešlo. 
Na webu a v e-verzích si tak můžete 
přečíst například profil zambijské 
rangerky Joyce Chiluby, rozhovor se 
šumavskou hajnou Lucií Marunovou 
nebo recenzi na knihu Fosilie.

A abych nezapomněl: po Dalších 
příhodách ochránce přírody máme na 
e-shopu nový „vlašínovský“ kus, ten-
tokrát sborník her souboru Verdis 
PRO EKO PADÁKY, který si rov-
něž můžete pořídit k předplatnému 
i samostatně. Děkujeme za veškerou 
podporu.

Udržitelné jarní teploty i novoty 
přeje

Vít Kouřil

36|  Vlci, psi, ovce a ohradníky 65| Příroda nabízí náruč pro vše těžké

PŘIPRAVUJEME: práva přírody • venkovské kmeny • jaderné úložiště • myslivost • 
Kachovská přehrada • Valencie • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Oldřich Sklenář
Environmentální rizika a přínosy elektro-
mobility 
Elektromobilita je součástí řešení 
problémů, ale ne řešením samotným.

Žaneta Gregorová
Lithium: hrozba i příležitost
Krušnohoří stojí před další ekologickou 
výzvou. 

Anketa
Nahradit vozový park není řešením
Environmentální bilanci e-mobility 
hodnotí čtyři experti. 

Adéla Fischerová
Elektrické koloběžky: skončí jako 
Autoped?
Elektrokoloběžky zatím svůj potenciál 
nevyužívají.

Adriána Henčeková
E-bicykle: ďalej, rýchlejšie, nebezpečnejšie
Elektrobicykle majú veľa výhod, ale aj rizík. 

REPORTÁŽ
Žaneta Gregorová
První rok na komunitní zahradě
O jedné z nejlepších věcí, co mě v Praze 
napadla.

SERIÁLY
Naďa Johanisová
Komunitní ochrana přírody v Kalpavalli
V hloubi indického venkova funguje 
pozoruhodná neziskovka.

Radovan Plášek
Co si vyprávíme o médiích a společnosti
Naše společnost není až tak silně 
polarizovaná. 

DROBNOHLED
Kristýna Kousalíková
Ekofarmáři: Haló, my jsme tu taky
Jihomoravští ekozemědělci sice 
neprotestují, ale trápí je leccos. 

foto: Jana K. Kudrnová foto: Ke kořenům

 
36|

39|

42|

44|

50|

54|

58|

62|

65|

 
4|

 
 

8|

12|

14|

16|

20|

26|

28|

30|
 

udrž balanc
festival ekologie a udržitelnosti

29.6.2024

Víc informací na www.repa-events.cz/udrz-balanc

brno

workshopy    tvůrci    farmáři    přednášky    občerstvení

e-learningy
akcelerátory
Grantový diář

BUĎTE SOUČÁSTÍ
SVĚTA NEZISKOVEK!

články
aktuality
kurzy
konzultace 

Chcete být v obraze?
Přihlaste se k odběru novinek ještě dnes!
www.svetneziskovek.cz/drzimkrok


	Obálka
	Obsah
	Lithium: hrozba i příležitost
	Nahradit vozový park není řešením
	E-bicykle: ďalej, rýchlejšie, nebezpečnejšie
	První rok na komunitní zahradě
	Komunitní ochrana přírody v Kalpavalli
	Co si vyprávíme o médiích a společnosti
	Ekofarmáři: Haló, my jsme tu taky
	Vlci, psi, ovce a ohradníky
	Ne/bezpečné soužití lidí a šelem
	Príroda na Slovensku: korisť i slúžka
	Energetická komunita jako cesta z krize
	„Hlavní průjezd Prahou tam udělejte!“
	Vzorce významu utvářely dějiny. Jak budou naše vlastní vzorce utvářet budoucnost?
	Co rodičům neřekli, děti teďchtěj vědět taky
	Písně země jako óda na život
	Příroda nás teď nutí, abychom se dohodli
	Příroda nabízí náruč pro vše těžké
	Tiráž



